

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**Forgame Holdings Limited**

**雲遊控股有限公司**

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：484)

## 截至二零二三年十二月三十一日止年度的全年業績公告

雲遊控股有限公司(「本公司」或「雲遊」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」或「我們」)截至二零二三年十二月三十一日止年度之綜合全年業績。

### 概覽

雖然COVID-19疫情作為突發公共衛生事件已經結束，但是二零二三年以來、包括新一輪巴以衝突、俄烏衝突持久膠著及其引發的國際能源危機、通脹飆升債務收緊以及氣候緊急狀況等一系列相互影響的衝擊，導致世界經濟遭受影響。全球經濟體包括美國、歐盟等發達經濟體增長勢頭減弱，中國亦受到多重不利影響，特別是美國的制裁及供應鏈的斷供。由於國內經濟環境複雜且需求減少，截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團業務面臨持續挑戰。董事會及管理層定期審視內部經營管理策略，在積極處理過往問題的同時持續改善公司治理水平。在此情況下，本集團繼續投入並發展網絡遊戲，手機遊戲和電子貿易的業務，並提高管理經營效益。截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團錄得收入約人民幣60.2百萬元，較去年減少47.3%。此收入不及預期，但管理層有充分的信心，在二零二四年及未來，營業收入特別是遊戲業務收入將大幅增長，恢復到更理想的水平。由於遊戲研發投入的回報週期和電子存儲類產品價格週期的直接影響，本集團確認年內虧損約人民幣17.6百萬元。

### 展望

「海闊憑魚躍，天高任鳥飛」。展望二零二四年，本集團將面臨各種機遇和挑戰。儘管中國疫情已趨於穩定，但經濟復甦發展仍存在多重挑戰，加之市場不穩定因素，如地緣政治緊張局勢、國際貿易摩擦、經濟環境中需求波動或減小將繼續影響公司的發展。

在這種情況下，本集團將繼續不斷加強內部管理，提高效率，降低成本，積極進行業務拓展。同時，持續加大遊戲業務佔比，結合人工智能等新技術的引入和應用，提升產品品質和技術水平並開拓市場。此外，集團還將繼續優化長期穩定的投資渠道，同時優化業務結構，積極推動遊戲領域業務拓展，以實現穩健及長期持續的發展。

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

二零二三年，地緣政治日益激化，受戰爭、衝突等國際局勢的影響，美國的制裁及供應鏈的斷供，全球經濟增長持續放緩，全球社會經濟發展的不穩定性進一步加劇。企業運營承受不小壓力。

在此情況下，本集團對經營發展狀況進行審視，對經營戰略進行了系統的佈局。一方面繼續穩定維持在網絡遊戲業務方面的經營並加大投入、確保達成既定的經營目標和後續發展。另一方面，促進本集團的電子設備及半導體貿易業務以及與之相配套的服務業發展，通過對各經營板塊作出精確的戰略定位和經營管理的不斷調整與優化，本集團可以利用其資源優勢及平台效應，實現集團業務的聯合發展及長遠效益提升。本集團於截至二零二三年十二月三十一日止年度錄得總收入共計約人民幣60.2百萬元，較去年減少47.3%。

在網絡遊戲業務方面，本集團的遊戲業務主要以網頁遊戲為主。對於遊戲業務的戰略側重點主要為優化該等業務的投資回報，通過與專業團隊合作繼續維持現有網絡遊戲的業務運作，本集團在持續保持遊戲收入規模的同時，加大遊戲及相關業務的投入，積極探索遊戲開發、運營和發行合作新模式，提高遊戲業務的成本效益並尋求未來遊戲的業務的更多回報。

在電子設備及半導體貿易業務方面，本集團在持續與主要供貨商保持長期穩定合作關係的同時，拓寬海外業務。本集團也持續為相關客戶提供配套的技術服務、供應鏈金融服務等全方位的綜合配套方案，同時，本集團重視電子設備及半導體貿易業務的運營管理和資金使用效率管理，從而進一步提升精細化管理水平。由於國際局勢等外部環境影響，電子設備及半導體貿易業務的物流受阻、需求不振、銷售額下降、存貨增加，未達到預期營收。面對挑戰，本集團積極尋找及實施解決方案。

下表載列本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度相較於截至二零二二年十二月三十一日止年度的收益表。

	截至十二月三十一日止年度		
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	變動百分比
收入	<b>60,172</b>	114,116	-47.3%
成本	<b>(51,131)</b>	(108,343)	-52.8%
<b>毛利</b>	<b>9,041</b>	5,773	56.6%
銷售及市場推廣開支	<b>(8,995)</b>	(3,474)	158.9%
行政開支	<b>(27,165)</b>	(31,060)	-12.5%
研發開支	<b>(26,619)</b>	(31,586)	-15.7%
其他收益	<b>8,077</b>	4,239	90.5%
其他利得淨額	<b>13,228</b>	12,090	9.4%
財務成本	<b>(303)</b>	(395)	-23.3%
應佔聯營公司溢利	<b>4,633</b>	4,129	12.2%
按攤餘成本計量的金融資產撥回淨額	<b>10,488</b>	20,002	-47.6%
<b>除所得稅前虧損</b>	<b>(17,615)</b>	(20,282)	-13.1%
所得稅(開支)/抵免	<b>(2)</b>	175	NM
<b>年內虧損</b>	<b>(17,617)</b>	(20,107)	-12.4%

附註：NM-無意義。

**收入。**收入由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣114.1百萬元減少約47.3%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣60.2百萬元。下表載列截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度本集團按分部劃分的收入：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二三年		二零二二年	
	人民幣千元	佔總收入 百分比	人民幣千元	佔總收入 百分比
<b>按分部劃分的收入</b>				
– 遊戲業務	12,661	21.0	14,692	12.9
– 電子設備及半導體業務	47,511	79.0	99,424	87.1
<b>總收入</b>	<b>60,172</b>	<b>100.0</b>	<b>114,116</b>	<b>100.0</b>

- 本集團遊戲業務產生的收入由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣14.7百萬元減少約13.8%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣12.7百萬元。網絡遊戲所產生的收入減少乃主要由於本集團兩款遊戲(「真王」及「英雄遠征」)已步入其生命週期的成熟階段，所產生收入低於去年同期。
- 本集團電子設備及半導體業務產生的收入由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣99.4百萬元減少約52.2%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣47.5百萬元。本集團電子設備及半導體業務產生的收入減少乃主要由於硬盤市場價格持續下跌，本公司縮減其業務規模。

**成本。**成本由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣108.3百萬元減少約52.8%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣51.1百萬元。該減少同步於收入減少。

**銷售及市場推廣開支。**銷售及市場推廣開支由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣3.5百萬元增加約158.9%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣9.0百萬元。該增加乃主要由於設立新遊戲業務團隊。

**行政開支。**行政開支由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣31.1百萬元減少約12.5%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣27.2百萬元。該減少乃主要由於存貨撥備減少。

**研發開支。**研發開支由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣31.6百萬元減少約15.7%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣26.6百萬元。該減少主要是合資格開發階段的開支資本化，導致開支降低所致。

**其他收益。**其他收益由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣4.2百萬元增加約90.5%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣8.1百萬元。該增加乃主要由於截至二零二三年十二月三十一日止年度的利息收益增加。

**其他利得淨額。**其他利得淨額由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣12.1百萬元增加約9.4%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣13.2百萬元。該增加乃主要由於投資相關收益淨額(扣除公平值變動)增加，部分被二零二二年於一間聯營公司的投資攤薄收益所抵銷。

**按攤餘成本計量的金融資產撥回淨額。**按攤餘成本計量的金融資產撥回淨額由截至二零二二年十二月三十一日止年度人民幣20.0百萬元減少約47.6%至截至二零二三年十二月三十一日止年度人民幣10.5百萬元。該減少乃主要由於收回先前已減值之企業貸款減少。

**年內虧損。**由於上述原因，截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團確認虧損人民幣17.6百萬元，而截至二零二二年十二月三十一日止年度虧損人民幣20.1百萬元。

## **非國際財務報告準則計量– EBITDA及經調整EBITDA**

為補充本集團根據國際財務報告準則編製的合併業績，已呈列若干非國際財務報告準則計量(包括EBITDA及經調整EBITDA)。此等非國際財務報告準則財務計量應被視為根據國際財務報告準則編製的本集團財務業績的補充而非替代計量。本集團管理層認為，此等非國際財務報告準則財務計量為投資者提供有用的補充資料，藉撇除若干非現金及非經常性項目，評估本集團核心業務的表現。EBITDA及經調整EBITDA為未經審核數據。

下表載列本集團截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度的非國際財務報告準則財務計量與根據國際財務報告準則編製的最接近計量的對賬：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
<b>年內虧損</b>	<b>(17,617)</b>	<b>(20,107)</b>
加：		
折舊及攤銷	<b>30,221</b>	21,683
利息收益淨額	<b>(2,939)</b>	(598)
所得稅開支／(抵免)	<b>2</b>	(175)
<b>EBITDA(未經審核)</b>	<b>9,667</b>	803
加：		
出售按公平值計入損益的投資的收益	<b>(53,799)</b>	(6,574)
按公平值計入損益的投資公平值變動	<b>17,497</b>	9,006
收取按公平值計入損益的投資的股息	<b>(163)</b>	(187)
出售按公平值計入其他全面收益的債權投資的虧損	<b>26,321</b>	–
按公平值計入其他全面收益的債權投資所產生的利息	<b>(4,641)</b>	(2,984)
視作出售／出售於一間聯營公司的投資的虧損	<b>1,209</b>	259
<b>經調整EBITDA(未經審核)</b>	<b>(3,909)</b>	323

## 財務狀況

於二零二三年十二月三十一日，本集團權益總額為人民幣590.3百萬元，而於二零二二年十二月三十一日則為人民幣643.2百萬元。該減少乃主要由於截至二零二三年十二月三十一日止年度確認的虧損以及按公平值計入其他全面收益的投資估值減少。

於二零二三年十二月三十一日，本集團的流動資產淨值為人民幣390.2百萬元，而於二零二二年十二月三十一日則為人民幣378.4百萬元。該增加乃為正常業務營運的結果。

## 流動資金及財務資源

	於十二月三十一日	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
銀行及手頭現金	114,054	154,862
於其他金融機構的現金	81,895	69,761
	<u>195,949</u>	<u>224,623</u>
銀行借款	-	(3,850)
	<u>195,949</u>	<u>220,773</u>

於二零二三年十二月三十一日，本集團的現金及現金等價物合共為人民幣195.9百萬元，而於二零二二年十二月三十一日則為人民幣224.6百萬元。該減少乃主要由於投資增加，令現金餘額減少所致。

本集團採納審慎的現金及財務管理政策。為達致更佳的成本控制及將資金成本降至最低，本集團對資金活動進行集中管理，且現金一般存入銀行並大部分以美元計值，其次為人民幣。

於二零二三年十二月三十一日，本集團的資產負債比率(按銀行借款除以資產總額計算)為0% (於二零二二年十二月三十一日：0.53%)，意味著於二零二三年十二月三十一日，本集團並無任何銀行借款餘額。

## 外匯風險

於二零二三年十二月三十一日，本集團的財務資源為人民幣137.9百萬元(於二零二二年十二月三十一日：人民幣186.4百萬元)以非人民幣貨幣計值的存款持有。該減少乃增加境外金融投資的結果。本集團將繼續積極管理對不同外幣的風險及監控其外匯風險，以更好維持本集團的現金價值。

## 資本開支

截至十二月三十一日止年度  
二零二三年 二零二二年  
人民幣千元 人民幣千元

### 資本開支

- 購買物業及設備
- 購買無形資產

485 122

136 –

### 總計

621 122

資本開支(撇除業務合併)包括購買辦公設備、營運系統更新及租賃裝修。

## 資產抵押

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無持有任何抵押資產(於二零二二年十二月三十一日：抵押人民幣0.1百萬元，作為公司信用卡按金的受限制現金)。

## 或然負債

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無任何重大未記錄的或然負債(於二零二二年十二月三十一日：無)。



## 重大投資

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團持有一項按公平值計入其他全面收益的重大投資的詳情如下：

公司名稱	註冊成立日期	於二零二三年十二月三十一日			於十二月三十一日本集團應佔擁有權益百分比	
		的賬面金額 人民幣千元	投資成本 人民幣千元	註冊資本 人民幣千元	二零二三年	二零二二年
北京分享時代科技股份有限公司	二零一一年二月二十三日	58,291	4,000	28,241	8.85%	9.27%

北京分享時代科技股份有限公司(「**分享時代**」)是一間開發和經營知識產權(「IP」)的公司，包括IP的設計、推廣和銷售。於二零二三年上半年，分享時代被確認為於聯營公司的投資。於二零二三年下半年，本集團辭任分享時代董事職務，因此其被轉撥為按公平值計入其他全面收益的投資。於二零二三年，本集團確認應佔聯營公司溢利約人民幣4.6百萬元及視作出售於一間聯營公司的投資的虧損約人民幣1.2百萬元。本集團將繼續支持分享時代的業務發展，並尋求分享時代與本集團其他投資之間的協同效應，以最大限度地發揮其表現。

## 人力資源

於二零二三年十二月三十一日，本集團擁有58名全職僱員(於二零二二年十二月三十一日：39名)，其中絕大多數僱員位於中國大陸。

有關本集團薪酬政策及培訓計劃的詳情將載列於本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度之年報。

## 重大投資事項、收購事項及出售事項

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團並無進行任何重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合資企業。

## 撤回指控訴訟

茲提述本公司日期為二零二三年十二月二十九日、二零二一年九月二日、二零二零年十月十三日及二零二零年四月二十二日之公告(「該等美國公告」)，內容有關(其中包括)由 Selena Gomez 女士(作為原告)入稟美國加州最高法院針對(其中包括)本公司及其若干附屬公司(作為被告)就違反和串謀侵犯法定和普通法宣傳權的訴訟而提出的訴狀。本公司於二零二三年十二月十五日接獲其美國法律顧問告知，原告已提交在不可再起訴的情況下撤回全部起訴的申請。經作出一切合理查詢及於取得法律意見後，本公司確認，撤回訴訟起訴已於二零二三年十一月九日錄入。

## 風險及困難

本集團面臨諸多風險，包括絕大部分行業常見之宏觀經濟和外部風險，亦包括針對本集團所經營的行業獨有的風險。本集團已制定政策，確保持續識別、報告、監控及管理可能對其的業務發展造成影響的重大風險。

就本集團所經營的網絡遊戲業務而言，本集團主要面臨以下類別的風險：

- (i) 行業政策與監管風險。政府或監管機構政策的任何變動調整均可能影響市場情況，網絡遊戲行業受到多個有關部門的監管，其可能會對其業務運營產生不利影響；
- (ii) 現有遊戲收入及盈利能力下降的風險。由於網絡遊戲具有生命週期，玩家偏好的變化或將導致本公司未來經營業績產生不確定性；
- (iii) 現有網頁遊戲向移動遊戲的快速市場變化。可能會對其業務運營產生不利影響；及
- (iv) 研發投入受投入產出週期所帶來的時間滯後及不確定性風險。

就電子設備及半導體業務而言，本集團主要面臨以下類別的風險：

- (i) 政策影響。受美國制裁的嚴重影響而造成的供應鏈的結構改變；
- (ii) 匯率波動風險。由於本集團的經營涉及美元結算，須承受匯率波動的風險；
- (iii) 存貨管理風險。由於電子設備及半導體產品的價值較高，產品的市場價格波動性大，且受到宏觀經濟週期、不可抗力外部影響，或造成存貨積壓、資金佔用，增加財務及運營風險；及
- (iv) 應收賬款風險。客戶在銷售電子設備及半導體產品或提供相關配套服務後延遲付款或無法按時付款，可能會招致潛在的損失。

上述所有因素或將對本集團業績產生不利影響。此外，本集團面臨諸如研發成本的收回效率以及被投資公司的表現欠佳或合約方無力償債導致產生減值虧損所有該等情況均將對本集團業績造成不利影響。

## 未來計劃

展望二零二四年，本集團將依然面對美國制裁、經濟下行慣性影響、面對行業競爭、產品更新迭代加速、遊戲行業政策監管越來越嚴等諸多壓力。本集團將繼續保持積極應對，持續優化長期穩定的投資渠道，適度開展投資業務；不斷拓展原有業務的新領域，持續加強對遊戲等方面的投入與經營；探索人工智能新技術，將新興技術與新市場轉換為本集團的業務新增長點。本集團積極探索業務領域的拓展機會，踐行制定的各項業務策略，繼續增加收入來源，提升運營效率，改善成本控制及強化費用管控水平，提高本集團的資產回報。

「路漫漫其修遠兮，吾將上下而求索」。本集團將繼續立足可持續發展的角度，以審慎、樂觀和積極的態度，積極尋求集團業務的拓展、優化、創新業務結構，提升管理水平，積極為利益相關者及股東（「股東」）謀取長遠利益。

## 報告期後事項

截至二零二三年十二月三十一日止年度後及直至本公告日期，概無發生重大事項。

## 合併損益及其他全面收益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
收入	3	<b>60,172</b>	114,116
成本		<b>(51,131)</b>	(108,343)
<b>毛利</b>		<b>9,041</b>	5,773
銷售及市場推廣開支		<b>(8,995)</b>	(3,474)
行政開支		<b>(27,165)</b>	(31,060)
研發開支		<b>(26,619)</b>	(31,586)
其他收益		<b>8,077</b>	4,239
其他利得淨額	4	<b>13,228</b>	12,090
財務成本		<b>(303)</b>	(395)
應佔聯營公司溢利		<b>4,633</b>	4,129
按攤餘成本計量的金融資產撥回淨額	6	<b>10,488</b>	20,002
<b>除所得稅前虧損</b>		<b>(17,615)</b>	(20,282)
所得稅(開支)/抵免	5	<b>(2)</b>	175
<b>本公司擁有人應佔年內虧損</b>	6	<b>(17,617)</b>	(20,107)
<b>其他全面(虧損)/收益：</b>			
不會重新分類至損益的項目：			
按公平值計入其他全面收益的權益投資的公平值變動		<b>(12,654)</b>	(9,756)
按公平值計入其他全面收益的權益投資之公平值變動所產生之遞延稅項影響		-	2,012
外幣折算差額		<b>2,819</b>	18,316
		<b>(9,835)</b>	10,572

	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
將重新分類至損益的項目：			
按公平值計入其他全面收益的債務投資的公平值變動		(11,688)	16,086
處置按公平值計入其他全面收益的債務投資時重新分類至損益		<u>(13,793)</u>	<u>—</u>
		<u>(25,481)</u>	<u>16,086</u>
年內其他全面(虧損)/收益，扣除稅項		<u>(35,316)</u>	<u>26,658</u>
本公司擁有人應佔年內全面(虧損)/收益總額		<u>(52,933)</u>	<u>6,551</u>
每股基本及攤薄虧損(以人民幣元計)	8	<u>(0.12)</u>	<u>(0.14)</u>

## 合併財務狀況表

於二零二三年十二月三十一日

	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業及設備		63,224	93,108
無形資產		32,986	18,523
使用權資產		3,386	3,461
於聯營公司的投資		–	62,909
按公平值計入其他全面收益的投資		91,048	73,975
預付款項及其他應收款項		10,679	15,291
		<u>201,323</u>	<u>267,267</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	9	16,245	35,396
貿易應收款項	10	66,352	77,061
預付款項及其他應收款項		37,443	16,359
按公平值計入損益的金融資產		124,999	83,726
按公平值計入其他全面收益的投資		13,454	18,565
受限制現金		–	1,020
現金及現金等價物		195,949	224,623
		<u>454,442</u>	<u>456,750</u>
<b>資產總額</b>		<u><b>655,765</b></u>	<u><b>724,017</b></u>

	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
<b>權益及負債</b>			
<b>權益</b>			
股本		93	93
儲備		<u>590,181</u>	<u>643,114</u>
<b>權益總額</b>		<u>590,274</u>	<u>643,207</u>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		<u>1,282</u>	<u>2,498</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項	11	11,965	11,399
其他應付款項及應計費用		44,881	58,826
按公平值計入損益的金融負債		1,938	848
銀行借款		–	3,850
合約負債		3,017	2,148
租賃負債		<u>2,408</u>	<u>1,241</u>
		<u>64,209</u>	<u>78,312</u>
<b>負債總額</b>		<u>65,491</u>	<u>80,810</u>
<b>權益及負債總額</b>		<u>655,765</u>	<u>724,017</u>
<b>淨流動資產</b>		<u>390,233</u>	<u>378,438</u>
<b>資產總值扣除流動負債</b>		<u>591,556</u>	<u>645,705</u>

## 合併財務報表附註

截至二零二三年十二月三十一日止年度

### 1. 一般資料

雲遊控股有限公司(「本公司」)於二零一一年七月二十六日在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。其註冊辦事處位於Osiris International Cayman Limited之辦事處，地址為Suite #4-210, Governors Square, 23 Lime Tree Bay Avenue, P.O. Box 32311, Grand Cayman KY1-1209, Cayman Islands。其於香港之主要地點地址為香港九龍荔枝角長沙灣道912號時信中心1樓6室。其總部地址為中國深圳市福田區車公廟天安數碼城創新科技廣場一期A座1106室。本公司已發行股份(「股份」)在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

本公司為投資控股公司。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要於中華人民共和國(「中國」)從事國內外網頁遊戲及移動遊戲的研發及發行(「遊戲業務」)以及電子設備及半導體貿易(「電子設備及半導體業務」)。

### 2. 採納新訂及經修訂國際財務報告準則

於本年度，本集團已採納所有與其業務有關且於二零二三年一月一日開始的會計年度生效的新訂及經修訂國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)。國際財務報告準則包括國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)、國際會計準則及詮釋。採納該等新訂及經修訂國際財務報告準則並無對本集團於本年度及過往年度的會計政策、本集團合併財務報表呈列方式及所呈報金額造成重大變動。

本集團並無應用已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則。本集團已開始評估該等新訂及經修訂國際財務報告準則的影響，但尚不能闡明該等新訂及經修訂國際財務報告準則是否會對其經營業績及財務狀況造成重大影響。



### 3. 收入及分部資料

本集團的業務活動具備單獨的財務資料，乃由主要經營決策者（「主要經營決策者」）定期審查及評估。主要經營決策者負責分配資源及評估經營分部的表現，由作出戰略性決定的本公司執行董事擔任。

年內，主要經營決策者重新評估本集團的表現及營運，並認為本集團具有以下兩個經營分部：

- 遊戲業務；及
- 電子設備及半導體業務

主要經營決策者主要根據各經營分部的分部收入及未計利息費用、稅項、折舊及攤銷前的經調整盈利（「經調整EBITDA」）（不包括應佔聯營公司溢利及於一間聯營公司的投資攤薄收益）評估經營分部的表現。

確切而言，向主要經營決策者報告的自外部客戶取得的收入作為分部收入計量，即各分部來自客戶的分攤收入。此外，經調整EBITDA不包括可能對經營分部業績的評估產生影響的重大收入及開支項目影響（主要有關投資相關損益及非流動項目）。

向主要經營決策者提供的其他資料（連同分部資料）的計量方式與本合併財務報表所應用的計量方式一致。概無向主要經營決策者提供任何獨立的分部資產及分部負債資料，乃由於主要經營決策者不會使用此份資料分配資源或評估經營分部的表現。

就可呈報分部向主要經營決策者提供的截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度的分部資料如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
<b>收入</b>		
客戶合約收入		
遊戲業務	<b>12,661</b>	14,692
電子設備及半導體業務	<b>47,511</b>	99,424
	<hr/>	<hr/>
總收入	<b>60,172</b>	114,116
	<hr/>	<hr/>
<b>經調整EBITDA</b>		
遊戲業務	<b>(3,864)</b>	(7,132)
電子設備及半導體業務	<b>(4,678)</b>	(4,800)
應佔聯營公司溢利	<b>4,633</b>	4,129
於一間聯營公司的投資攤薄收益	<b>-</b>	8,126
	<hr/>	<hr/>
經調整EBITDA總額	<b>(3,909)</b>	323
	<hr/>	<hr/>
<b>經調整EBITDA與除所得稅前虧損對賬如下：</b>		
<b>經調整EBITDA總額</b>	<b>(3,909)</b>	323
利息收益淨額	<b>2,939</b>	598
折舊及攤銷	<b>(30,221)</b>	(21,683)
出售按公平值計入損益的投資的收益	<b>53,799</b>	6,574
收取按公平值計入損益的投資的股息	<b>163</b>	187
按公平值計入損益的投資公平值變動	<b>(17,497)</b>	(9,006)
出售按公平值計入其他全面收益的債權投資的虧損	<b>(26,321)</b>	-
按公平值計入其他全面收益的債權投資所產生的利息	<b>4,641</b>	2,984
視作出售／出售於一間聯營公司的投資的虧損	<b>(1,209)</b>	(259)
	<hr/>	<hr/>
除所得稅前虧損	<b>(17,615)</b>	(20,282)
	<hr/>	<hr/>

## 客戶合約收入分析

### 地區資料：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
中國(不包括香港)	32,437	80,071
其他地區	27,735	34,045
	<u>60,172</u>	<u>114,116</u>

本集團亦於香港及其他地區進行營運。就非流動資產的地區資料(於聯營公司的投資及按公平值計入其他全面收益的投資除外)載列如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
非流動資產		
中國(不包括香港)	65,543	58,153
香港	44,732	72,230
	<u>110,275</u>	<u>130,383</u>

### 收入確認時間：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
於某時間點	48,920	100,519
於一段時間內	11,252	13,597
	<u>60,172</u>	<u>114,116</u>

## 來自主要客戶的收入：

個別來自主要客戶的收入佔總收入等於或超過10%如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
客戶A(銷售電子設備及半導體)	7,403	–
客戶B(銷售電子設備及半導體)(附註)	6,998	–
客戶C(銷售電子設備及半導體)	–	41,848
客戶D(銷售電子設備及半導體)(附註)	–	26,145

附註：客戶B於截至二零二二年十二月三十一日止年度未達到佔總收入10%或以上的下限值。客戶D於截至二零二三年十二月三十一日止年度未達到佔總收入10%或以上的下限值。

## 4. 其他利得淨額

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
出售按公平值計入損益的投資的收益	53,799	6,574
收取按公平值計入損益的投資的股息	163	187
按公平值計入損益的投資公平值變動	(17,497)	(9,006)
出售按公平值計入其他全面收益的投資的虧損	(26,321)	–
視作出售／出售於一間聯營公司的投資的虧損	(1,209)	(259)
於一間聯營公司的投資攤薄收益	–	8,126
出售物業及設備的虧損	(12)	–
與公開權有關的訴訟和解	(6,698)	–
其他	5,994	–
匯兌收益淨額	5,009	6,468

## 5. 所得稅開支／(抵免)

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
即期稅項－中國及海外企業所得稅		
年內撥備	2	4
過往年度超額撥備	—	(4,560)
	<u>2</u>	<u>(4,556)</u>
遞延稅項	—	4,381
	<u>2</u>	<u>(175)</u>

本公司根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，並據此獲豁免繳納開曼群島所得稅。

於截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，本集團有關香港業務的所得稅撥備乃基於應課稅溢利計提，首2,000,000港元的應課稅溢利按8.25%的稅率計提，而超過2,000,000港元的任何應課稅溢利部分則按適用稅率16.5%計提。

本集團就其於中國的業務計提的所得稅撥備乃根據現有法令、詮釋及慣例就截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度的應課稅溢利按25%的稅率計算。

深圳市行雲數據技術有限公司於二零二零年依據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)獲得其「高新技術企業」資格。因此，截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度的適用稅率為15%。

根據由中國財政部、國家稅務總局和中國科技部聯合發佈的自二零一八年生效的企業所得稅相關法律法規，從事研發活動的企業於釐定年度應課稅溢利時，有權要求將其產生的研發開支的175%列作可扣減稅項開支(「加計扣除」)。

根據適用的中國稅務法規，於中國成立的公司就二零零八年一月一日之後賺取的利潤向境外投資者分派股息通常須繳納10%的中國預扣稅(「預扣稅」)。倘於香港註冊成立的境外投資者符合中國與香港訂立的雙邊稅務條約安排項下的條件及規定，則相關預扣稅稅率將從10%降至5%。

概無就在中國註冊成立的附屬公司未分派盈利的預扣稅確認任何遞延所得稅負債，原因為該等中國附屬公司連同其海外直屬母公司截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日均錄得累計虧損(即並無任何可分派盈利)。

與採用適用於合併實體的虧損的法定稅率計算得出的理論金額不同的本集團的除所得稅前虧損有關的稅項如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
除所得稅前虧損	<u>(17,615)</u>	<u>(20,282)</u>
按適用於各司法權區的合併實體的虧損的法定所得稅率計算的稅項	(4,600)	(4,149)
下列各項的稅務影響：		
適用於附屬公司的優惠所得稅率	(69)	3,113
動用先前未確認之稅項虧損	(1,731)	(15,697)
未確認遞延所得稅資產的稅項虧損及時間性差異 (無需應稅收入)／不可扣減開支的稅務影響淨額	9,148	11,613
	(2,208)	5,523
先前確認及撥回的稅項虧損	-	4,381
過往年度超額撥備	-	(4,560)
加計扣除	<u>(538)</u>	<u>(399)</u>
所得稅開支／(抵免)	<u>2</u>	<u>(175)</u>

## 6. 年內虧損

本集團年內虧損乃經扣除／(計入)下列各項後列賬：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
無形資產攤銷	1,059	496
存貨撥備	1,993	6,532
已售存貨之成本	41,704	96,922
使用權資產折舊	1,476	1,226
物業及設備折舊	27,686	19,961
核數師酬金		
– 審核服務	1,650	1,820
– 非審核服務	220	200
按攤餘成本計量的金融資產撥回淨額		
– 貿易應收款項減值(撥回)／撥備淨額	(394)	84
– 其他應收款項減值撥備	4,956	1,249
– 應收貸款減值撥回	(15,050)	(21,335)
	<u>(10,488)</u>	<u>(20,002)</u>
包括董事酬金的員工成本		
– 袍金、工資、薪金及花紅	11,266	13,133
– 退休金成本－界定供款計劃	573	673
– 社會保障成本、住房福利及其他僱員福利	533	520
	<u>12,372</u>	<u>14,326</u>

## 7. 股息

於二零二三年，概無向本公司普通股東派付或建議任何股息，於報告期末並無建議任何股息(二零二二年：無)。

## 8. 每股虧損

### 每股基本虧損

截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度的每股基本虧損乃基於本公司擁有人應佔虧損及年內已發行普通股加權平均數計算如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
本公司擁有人應佔虧損	<u>(17,617)</u>	<u>(20,107)</u>
截至十二月三十一日止年度的普通股加權平均數	<u>143,350,090</u>	<u>143,350,090</u>
每股基本虧損(以人民幣元計)	<u>(0.12)</u>	<u>(0.14)</u>

### 每股攤薄虧損

由於本公司截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度並無任何潛在攤薄普通股，故每股攤薄虧損等於每股基本虧損。

## 9. 存貨

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
成品	<u>16,245</u>	<u>35,396</u>

## 10. 貿易應收款項

信用賒銷主要來自電子設備及半導體業務，正常信用期為自各交易日期起15至90日。

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
貿易應收款項		
– 電子設備及半導體業務配套解決方案	63,650	73,458
– 遊戲業務	16,611	18,142
– 電子設備及半導體業務貿易	<u>798</u>	<u>552</u>
	81,059	92,152
計提虧損撥備	<u>(14,707)</u>	<u>(15,091)</u>
賬面值	<u>66,352</u>	<u>77,061</u>



基於貿易應收款項確認日期並已扣除撥備的貿易應收款項的賬齡分析如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
0-30日	30,177	60,811
31-60日	35,673	14,011
61-90日	154	1,114
91-180日	176	907
181-365日	172	218
	<u>66,352</u>	<u>77,061</u>

## 11. 貿易應付款項

根據貿易應付款項確認日期就貿易應付款項作出的賬齡分析如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
0-30日	2,854	1,977
31-60日	1,369	1,025
61-90日	819	620
91-180日	1,590	2,246
181-365日	695	888
一年以上	4,638	4,643
	<u>11,965</u>	<u>11,399</u>

## 其他資料

### 購買、出售或贖回本公司的上市證券

於截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

### 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零二四年五月十日(星期五)至二零二四年五月十六日(星期四)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，以確定有權出席將於二零二四年五月十六日(星期四)舉行的本公司應屆股東週年大會並於會上投票的股東身份。所有股份過戶文件連同相關股票及過戶表格須於二零二四年五月九日(星期四)下午四時三十分前遞交予本公司的香港證券登記分處卓佳證券登記有限公司(地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓)。

### 審核及合規委員會

本公司審核及合規委員會已與董事會及外聘核數師一同審閱本集團採納的會計準則及常規以及本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的經審核合併財務報表。

### 中匯安達會計師事務所有限公司的工作範圍

初步公告所載有關本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的合併財務狀況表、合併損益及其他全面收益表的數字及相關附註已經本集團核數師中匯安達會計師事務所有限公司同意，以本集團年度經審核合併財務報表中的金額為準。中匯安達會計師事務所有限公司就此方面之工作並不構成鑑證業務，因此中匯安達會計師事務所有限公司在初步公告中未作出任何意見及鑒證總結。

## 企業管治守則

本公司致力保持高水平的企業管治，以保障股東權益並提升本集團的企業價值及董事會的問責性。本公司的企業管治常規乃基於香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「**上市規則**」）附錄C1所載的企業管治守則（「**企業管治守則**」）所載之守則條文。除企業管治守則的守則條文第C.1.8及C.2.1條外，董事認為，於截至二零二三年十二月三十一日止整個年度，本公司已遵守企業管治守則所載之所有守則條文。

企業管治守則的守則條文第C.1.8條訂明，發行人應就其董事可能會面對的法律行動作適當的投保安排。由於本公司並未找到合適的保險方案，於本公告日期，本公司尚未投保保險，涵蓋因法律訴訟產生的董事責任。

董事會認為，在本公司現有風險管理及內部控制制度，以及管理層的密切監督下，考慮到本公司先前的法律訴訟已經結束，董事以本公司董事身份捲入訴訟的風險相對較低。董事會將繼續審議及評估保險建議，並於適當的情況下，在來年為董事安排適當的保險。

企業管治守則的守則條文第C.2.1條訂明，主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。於二零二三年十二月八日，鄧舸先生辭任本公司首席執行官，董事會主席兼執行董事崔宇直先生獲委任為首席執行官。由於崔宇直先生同時擔任董事會主席及首席執行官，此舉偏離企業管治守則的守則條文第C.2.1條。

董事會認為由同一人擔任董事會主席及首席執行官有利於確保本公司領導的一致性，並使本公司的整體戰略規劃更加有效。董事會相信，目前安排的權力及授權平衡將不會受到損害，而此架構將使本公司能夠迅速有效地作出及實施決策。然而，董事會將不時檢討該架構，並於適當情況下考慮採取適當行動。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司嚴格遵守上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則，已採納規管董事證券交易的行為守則及程序（「**證券守則**」）。本公司已向所有董事作出個別查詢，而董事已確認彼等已於截至二零二三年十二月三十一日止年度一直遵守證券守則。

## 刊發二零二三年度業績及二零二三年度報告

本年度業績公告已刊發於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.forgame.com.cn](http://www.forgame.com.cn))。本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度的年報載有上市規則規定的所有資料，將於二零二四年四月寄發給股東，並在聯交所及本公司網站上刊發。

## 致謝

董事會衷心感謝本集團的股東、管理團隊、僱員、業務伙伴及客戶為本集團提供的持續支持及作出的貢獻。

承董事會命  
雲遊控股有限公司  
主席  
崔宇直

香港，二零二四年三月二十八日

於本公告日期，執行董事為崔宇直先生及朱良先生；非執行董事為王文鵬先生；獨立非執行董事為黃志堅先生、陸肖馬先生和及勇先生。